

## "Показатели бухгалтерского баланса" за 2020 год

руб.

Наименование публично раскрываемого показателя	На начало года	На конец года
<b>АКТИВ</b>		
<b>I. Нефинансовые активы</b>	<b>8508502,16</b>	<b>7884163,63</b>
<i>основные средства (остаточная стоимость)</i>	4162199,56	3483748,32
<i>нематериальные активы (остаточная стоимость)</i>	-	-
<i>непроизведенные активы (остаточная стоимость)</i>	3519859,84	3519859,84
<i>материальные запасы</i>	818671,19	790040,69
<i>права пользования активами (остаточная стоимость)</i>	-	-
<i>вложения в нефинансовые активы</i>	-	-
<i>расходы будущих периодов</i>	7771,57	90514,78
<b>II. Финансовые активы</b>	-	-
денежные средства учреждения, из них:	-	-
финансовые вложения	-	-
дебиторская задолженность по доходам	-	-
дебиторская задолженность по выплатам	-	-
прочие расчеты с дебиторами	-	-
<b>БАЛАНС</b>	<b>8508502,16</b>	<b>7884163,63</b>
<b>ПАССИВ</b>		
<b>III. Обязательства</b>	<b>839445,08</b>	<b>1010472,74</b>
кредиторская задолженность по расходам	26580,16	21125,96
расчеты по платежам в бюджеты	13670,00	15219,00
кредиторская задолженность по доходам	-	-
иные расчеты	-	-
доходы будущих периодов	-	-
резервы предстоящих расходов	799194,92	974127,78
<b>IV. Финансовый результат</b>	<b>7669057,08</b>	<b>6873690,89</b>
<b>БАЛАНС</b>	<b>8508502,16</b>	<b>7884163,63</b>

**"Показатели отчета о финансовых результатах деятельности"  
за 2019- 2020 год**

руб.

Наименование публично раскрываемого показателя	2019 год	2020 год
Доходы (начисленные)	-62274,79	35926,57
Расходы (начисленные)	36316097,54	38171444,57
<b>Чистый операционный результат</b>	<b>-36378372,33</b>	<b>-38135614,00</b>
<i>в т.ч. операционный результат до налогообложения</i>	<i>-36378372,33</i>	<i>-38135518,00</i>
Операции с нефинансовыми активами	-1424329,17	-624338,53
Операции с финансовыми активами и обязательствами, в том числе:	-34954043,16	-37511275,47
операции с финансовыми активами	-34506469,20	-34860718,71
<i>чистое поступление средств на счета бюджетов</i>	<i>-34506469,20</i>	<i>-34860718,71</i>
<i>чистое поступление иных финансовых активов</i>	<i>-</i>	<i>-</i>
<i>чистое увеличение прочей дебиторской задолженности</i>	<i>-</i>	<i>-</i>
операции с обязательствами	447573,96	2650556,76
<i>чистое увеличение прочей кредиторской задолженности</i>	<i>465978,92</i>	<i>2475623,9</i>

**"Показатели отчета о движении денежных средств" за 2019- 2020 год**

Наименование публично раскрываемого показателя	2019 год	2020 год
<b>Поступления, всего</b>	-	-
Поступления по текущим операциям, всего	-	-
из них:		
<i>от страховых взносов на обязательное социальное страхование</i>	<i>-</i>	<i>-</i>
<i>от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации</i>	<i>-</i>	<i>-</i>
Поступления от инвестиционных операций (от реализации нефинансовых активов)	-	-
Поступления от финансовых операций (с финансовыми активами)	-	-
<b>Выбытия, всего</b>	34506469,20	34860718,71
Выбытия по текущим операциям, всего	34478469,20	34752518,71
из них:		
<i>за счет социального обеспечения</i>	<i>766457,46</i>	<i>247243,98</i>
Выбытия по инвестиционным операциям (на приобретение нефинансовых активов)	28000	108200,00
Выбытия по финансовым операциям (с финансовыми активами)	-	-
<b>Изменение остатков средств</b>	34506469,20	34860718,71
в том числе:		
<i>по операциям с денежными средствами, не отраженными в поступлениях и выбытиях</i>	<i>-</i>	<i>-</i>
<i>изменение остатков средств</i>	<i>34506469,20</i>	<i>34860718,71</i>

Руководитель

 Е.Е.Глинская

(подпись)

(расшифровка подписи)

Главный бухгалтер



Р.М.Кубутдинова

(подпись)

(расшифровка подписи)

**ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА  
К БУХГАЛТЕРСКОЙ (ФИНАНСОВОЙ)  
ОТЧЕТНОСТИ**

**По состоянию на 01.01.2021 г.**

**Управления Пенсионного фонда Российской  
Федерации в Елабужском районе и  
г.Елабуге Республики Татарстан**

г. Елабуга, 2020 г.

## ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА К БУХГАЛТЕРСКОЙ (ФИНАНСОВОЙ) ОТЧЕТНОСТИ

на 01.01.2021 г.

Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в Елабужском районе и  
г. Елабуге Республики Татарстан

		КОДЫ
Главный распорядитель, распорядитель, получатель бюджетных средств, главный администратор, администратор доходов бюджета, главный администратор, администратор источников финансирования дефицита бюджета Наименование бюджета (публично-правового образования) Периодичность: квартальная, годовая Единица измерения: руб.	УПФР в Елабужском районе и г. Елабуге Республики Татарстан  <hr/> Бюджет ПФР	Форма по ОКУД <span style="float: right;">0503160</span>
		Дата <span style="float: right;">01.01.2021г.</span>
		по ОКПО <span style="float: right;">54425351</span>
		Глава по БК <span style="float: right;">392</span>
		по ОКТМО <span style="float: right;">92626101001</span>
		по ОКЕИ <span style="float: right;">383</span>

Данная Пояснительная записка является неотъемлемой частью бухгалтерской(финансовой) отчетности государственного учреждения-Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в Елабужском районе и г.Елабуге Республики Татарстан (далее-УПФР) за 2020год, сформированной Управлением исходя из действующих в Российской Федерации правил бюджетного учета и отчетности.

Полное наименование:	государственное учреждение-Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в Елабужском районе и г. Елабуге Республики Татарстан
Сокращенное наименование:	УПФР в Елабужском районе и г. Елабуге Республики Татарстан
Юридический адрес:	423600, Республика Татарстан, город Елабуга, улица Стахеевых, дом 10
Фактический адрес:	423600, Республика Татарстан, город Елабуга, улица Стахеевых, дом 10

Государственное учреждение –Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в Елабужском районе и г. Елабуге Республики Татарстан (далее – УПФР) создано на основании Постановления Правления ПФР от 04.12.2000 года №150.

Действует на основании Положения о государственном учреждении – Управлении Пенсионного фонда Российской Федерации в Елабужском районе и г. Елабуге Республики Татарстан, утвержденного постановлением Правления ПФР от 27.08.2003 года №123п (далее – Положение), зарегистрировано ИФНС России по Республике Татарстан 12 января 2001 года ОГРН 1021606953092.

УПФР является юридическим лицом, имеет в оперативном управлении федеральное имущество, самостоятельный баланс, лицевые счета в органах Федерального казначейства, приобретает и осуществляет имущественные и неимущественные права и несет обязанность, быть истцом и ответчиком в суде.

Согласно Положению УПФР создано для осуществления государственного управления финансами пенсионного обеспечения в Елабужском районе и г. Елабуге Республики Татарстан.

В соответствии с Положением основными задачами УПФР являются осуществление государственного управления средствами обязательного страхования и организация пенсионного обеспечения в Елабужском районе и г. Елабуге Республики Татарстан.

## **I. Организационная структура УПФР**

1.1. Сведения об основных направлениях деятельности УПФР как субъекта бюджетной отчетности.

Согласно Положению УПФР обеспечивает:

-ведение государственного банка данных по всем категориям страхователей, в том числе: физических лиц, добровольно вступивших в правоотношения по обязательному пенсионному страхованию;

-организацию и ведение индивидуального (персонифицированного) учета сведений всех категорий застрахованных лиц в соответствии с законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования;

- своевременное назначение (перерасчет) пенсий и иных социальных выплат, отнесенных законодательством к компетенции ПФР, а также их выплату и организацию доставки;
- ведение базы данных по пенсионерам;
- прием граждан, рассмотрение их обращений, заявлений и жалоб по вопросам, относящимся к компетенции Управления, принятие по ним соответствующих мер;
- ведение разъяснительной работы среди населения, страхователей по вопросам пенсионного обеспечения, пенсионного страхования и индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования;
- исполнение смет доходов и расходов на содержание с плановыми показателями;
- проведение и ежеквартальное представление в установленном порядке в ОПФР по РТ анализа и исполнение плановых показателей бюджета Управления;
- составление и представление в ОПФР по РТ в установленном порядке заявок на финансирование выплаты пенсий и иных социальных выплат;
- ведение бухгалтерского учета, составление бюджетной и статистической отчетности, а также ее представление соответствующим органам в установленном порядке и т.д.;

Управление подведомственных получателей бюджетных средств не имеет.

Исполнение бюджета ПФР в 2020 году осуществлялось УПФР в соответствии с составом бюджетных полномочий участников бюджетного процесса:

получатель бюджетных средств (далее – ПБС) – УПФР в Елабужском районе и г. Елабуге Республики Татарстан, в том числе:

УПФР – 1 учреждения;

По единому государственному регистру предприятий и организаций всех форм собственности и хозяйствования (ЕГРН) УПФР присвоены:

ОГРН – 1021606953092;

ИНН – 1646012845;

КПП – 164601001;

ОКПО–54425351(общероссийский классификатор предприятий и организаций);

ОКАТО – 92415000000(Елабуга);

ОКТМО – 92626101001(г.Елабуга);

ОКОГУ – 4100201(Пенсионный фонд Российской Федерации);

ОКФС – 12 (Федеральная собственность);

ОКОПФ – 75104 (Федеральные государственные казенные учреждения);

ОКВЭД–84.30 (Деятельность в области обязательного социального обеспечения).

## 1.2. Особенности формирования бюджетной отчетности УПФР.

Состав и содержание форм бюджетной отчетности predeterminedены реализуемыми органамиПФР функциями участников бюджетного процесса: получателя бюджетных средств,который отвечает за те объекты учета, которые вытекают из их прав и обязанностей.

Функции ПБС, возникающие в процессе осуществления и учета операций по движению денежных средств, по исполнению бюджета, реализуются в соответствии с разделом ПУчетной политики, посредством регулирования отношений:

-по расходам на обеспечение деятельностиУПФР- через лицевые счета ПБС, открытые в Отделе №18 УФК по Республике Татарстан.

В УПФРбюджетный учет по исполнению бюджета полностью автоматизирован и ведется с использованием программных продуктов:1С Зарплата и кадры ПФР, 1С Предприятие 8.3 БГУ (исполнение сметы).

Программный комплекс интегрирован с подсистемами программного комплекса «Астрал Калуга».

Бюджетная отчетность представлена субъектом бюджетной отчетности в электронном виде по каналам электронной связи.

Бюджетная отчетность за 2020год сформирована и представлена УПФР в соответствии с инструкцией о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации», утвержденной приказом Минфина России от 28.12.2010г.№ 191н, распоряжением Правления ПФР от 17.12.2020г.№784р «О представлении годовой бюджетной отчетности за 2020год», письмом ОПФР от 28.12.2020г.№СШ-05-25/19342 «Осоставлении и представлении бюджетной отчетности за 2020 год».

## **II. Результаты деятельности УПФР**

### **2.1. Организация деятельности субъекта бюджетной отчетности УПФР.**

В отчетном периоде деятельность УПФР осуществлялась на основе исполнения норм федерального, пенсионного, бюджетного, гражданского и налогового законодательств, нормативных актов и документов федеральных органов исполнительной власти, постановлений и распоряжений Правления ПФР, распоряжений, приказов ОПФР.

### **2.2. Результаты деятельности и меры по повышению эффективности расходования бюджетных средств УПФР.**

В целях эффективного расходования бюджетных средств и во исполнение Федерального закона «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ и услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» от 05.04.2013г.№44-ФЗ, было размещено 83 заказа различными способами, а именно: методом закупок малого объема 78, у единственного поставщика 3, электронные аукционы 2. За 2020 год было заключено 82 государственных контракта.



Стоимостная характеристика торгов и других способов закупок и их результаты:

-общая стоимость предложений УПФР, выставленных на торги, и других способов размещение заказов составила 2358574,86 рублей, из них: закупки малого объема 1411174,86 руб., у единственного поставщика 843000,00 руб., электронные аукционы 104400,00 рублей.

-общая стоимость предложений победителей торгов и других способов размещение заказов составила 2341870,86рублей, из них: закупки малого объема 1411174,86 руб., уединственного поставщика 843000,00руб., электронные аукционы 87696,00рублей.

-экономия бюджетных средств, в результате применения конкурентных способов составила 16704,00 рублей, средства от экономии перераспределены.

### **III. Анализ отчета об исполнении бюджета УПФР**

3.1.Анализ исполнения доходной части бюджета УПФР. Выполнение УПФР функций администратора доходов по исполнению бюджета ПФР.

3.1.1.Отчет о финансовых результатах деятельности (код формы по ОКУД 0503121).

Фактически начислено доходов за 2020 год -35926,57 руб., в том числе:

- доходы от возмещения излишне выданной зарплаты сотруднику за 2019г. КОСГУ 134 – 2205,54 руб.

-доходы от возмещения расходов на оплату предупредительных мер по сокращению производственного травматизма КОСГУ 134 – 26894,00 руб.

- доходы штрафных санкций за нарушение законодательства о закупках и нарушение условий контрактов КОСГУ 141 – 6347,03 руб.

-иные доходы, от выбытия активов КОСГУ 172 – 480,00 руб.).

3.1.2.Анализ динамики показателей фактически начисленных доходов бюджета ПФР (код формы по ОКУД 0503121):

Наименование показателя	Код дохода (КОСГУ)	на 01.01.2020 г. (руб.)	на 01.01.2021 г. (руб.)
Доходы бюджета всего:	100	-62274,79	35926,57
Прочие доходы от компенсации затрат бюджета ПФР	134	0,00	29099,54
Доходы от штрафных санкций за нарушение законодательства о закупках и нарушение условий контрактов	141	0,00	6347,03
Иные доходы	172	12130,00	480,00
Иные доходы	172	-74404,79	0,00

3.2. Анализ исполнения расходной части бюджета УПФР. Выполнение УПФР функций получателя бюджетных средств.

3.2.1. Фактическое исполнение расходов бюджета УПФР за 2020 год в общей сумме составило –38 171 444,57 руб., в том числе:

**по разделам:**

на общегосударственные вопросы (раздел 01) –38 068406,17руб.;

на реализацию государственных функций в области социальной политики (раздел 10) –103038,40руб.

**по кодам операций сектора государственного управления:**

оплата труда и начисления на выплаты

на оплату труда КОСГУ 210.....31593401,74руб.;

приобретение работ и услуг КОСГУ 220 .....2582389,85руб.;

социальное обеспечение КОСГУ 260.....247243,98руб.;

расходы по операциям с активами КОСГУ 270.....3 687911,00руб.;

прочие расходы КОСГУ 290.....60498,00 руб.

Фактическое исполнение расходов бюджета УПФР приведено в разрезе:

кодов операций сектора государственного управления в Отчете о финансовых результатах деятельности (код формы по ОКУД 0503121).

3.2.2. Анализ динамики показателей исполнения расходов бюджета ПФР (код формы по ОКУД 0503121):

Наименование показателя	Код дохода КОСГУ	на 01.01.2020 г. (руб.)	на 01.01.2021 г. (руб.)
Расходы бюджета всего:	200	36316097,54	38171990,57
Оплата труда и начисления на оплату труда в том числе:	210	30540955,34	31593401,74
заработная плата	211	21962764,08	24323857,04
прочие выплаты	212	1558436,66	4827,27
начисления на выплаты по оплате труда	213	7019754,60	7264717,43
Оплата работ, услуг	220	2478704,25	2582389,85
услуги связи	221	676292,66	695917,13
коммунальные услуги	223	603895,23	618686,05
работы, услуги по содержанию имущества	225	797872,92	724044,88
прочие работы, услуги	226	395240,98	535761,37
страхование	227	5402,46	7980,42
Социальное обеспечение	260	766457,46	247243,98
пособия по социальной помощи	264		47266,29
социальные пособие и компенсация персоналу в денежной форме	266	766457,46	199977,69
Расходы по операциям с активами	270	2454835,49	3687911,00
амортизация основных средств и нематериальных активов	271	1420598,09	2254312,67
расходование материальных запасов	272	1034 237,40	1433598,33
Прочие расходы	290	75145,00	60498,00
налоги, пошлины и сборы	291	65045,00	60498,00
иные выплаты текущего характера физическим лицам	296	600,00	0,00

иные выплаты текущего характера организациям	297	9500,00	0,00
Увеличение стоимости прочих материальных запасов однократного применения	349	2400,00	0,00

Уменьшение расходов по прочим выплатам (КОСГУ212) на 70,0% возникло в связи с тем, что в 2020 году отменили расходы на выплату компенсации персоналу в денежной форме, не воспользовавшимся путевками на санаторно-курортное лечение.

Увеличение расходов на страхование за счет кода (КОСГУ 227) произошло в связи со страхованием по ОСАГО в конце года.

Увеличение расходов (100,0%) на выплату выходного пособия при увольнении по сокращению штатов произведена сотруднику за два месяца.

#### 3.2.5. Движение денежных средств.

Данные о движении денежных средств на лицевых счетах ПБС, а также в кассе учреждения, в том числе средства во временном распоряжении содержатся в Отчете о движении денежных средств (ф. 0503123).

Движение денежных средств за 2020 год по поступлению в бюджет составило 0,00 руб., по выбытию из бюджета составило 34860718,71 руб.

### **IV. Анализ показателей бухгалтерской отчетности субъекта бюджетной отчетности**

#### **4.1. Баланс ПБС.**

Баланс главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (код формы по ОКУД 0503130).

4.1.1. Показатели разделов баланса в динамике на отчетные даты (гр.8 код формы по ОКУД 0503130):

Наименование показателя	На 01.01.2020 г. (руб.)	На 01.01.2021 г. (руб.)	Причины изменений
Валюта баланса(стр. 700)	8508502,16	7884163,63	-
I.Нефинансовые активы (стр.190)	8508502,16	7884163,63	Уменьшение на 7,3% за счет списания материальных запасов.
II.Финансовые активы (стр.340)	-	-	-
III.Обязательства (стр.550)	839445,08	1010472,74	Увеличение на 17,0% за счет резервов предстоящих расходов
IV.Финансовый результат (стр.570)	7669057,08	6873690,89	-

#### 4.1.2.Нефинансовые активы.

Нефинансовые активы на отчетные даты составили (гр.8 код формы по ОКУД 0503130), в том числе: (расшифровать)

Наименование показателя	На 01.01.2020 г. (руб.)	На 01.01.2021 г. (руб.)	Причины изменений
Основные средства (остаточная стоимость стр.030)	4162199,56	3483748,32	Уменьшились на 16,3% в связи со списанием основных средств
Непроизведенные активы(остаточная стоимость) (стр.070)	3519859,84	3519859,84	-
Материальные запасы (стр.080)	817731,19	790040,69	Уменьшились на 3,4% в связи со списанием

			материальных запасов
--	--	--	-------------------------

## 4.1.3. «Расходы будущих периодов».

«Расходы будущих периодов» на отчетные даты составили:(гр.8 код формы по ОКУД 0503130), в том числе: (расшифровать):

Наименование показателя	На 01.01.2020 г. (руб.)	На 01.01.2021 г. (руб.)	Экономическое содержание показателя
1 401 50 «Расходы будущего периода»(стр.160)	7771,57	90514,78	
1 401.50.226	4625,76	87944,21	Приобретение программного обеспечения Астрал.
1 401.50.227	3145,81	2570,54	страховой полис ОСАГО

## 4.1.4. «Резервы предстоящих расходов».

«Резервы предстоящих расходов» на отчетные даты составили(гр.8 код формы по ОКУД 0503130), в том числе: (расшифровать):

Наименование показателя	На 01.01.2020 г. (руб.)	На 01.01.2021 г. (руб.)	Экономическое содержание показателя
1 401 60 «Резервы предстоящих расходов»(стр.520)	799194,92	974127,78	
1 401.60.211	613820,98	748178,02	Резерв на оплату отпусков
1 401.60.213	185373,94	225949,76	Страховые взносы на резерв отпусков

## 4.1.5. Справка о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах (код формы по ОКУД 0503130).

Забалансовый счет 01 «Имущество полученное в пользование, всего» (код строки 010)в сумме 7319811,05 руб.:

## 4.3.1. Сведения о движении основных средств

Стоимость основных средств на отчетные даты составило:

Наименование показателя	Балансовая стоимость актива (руб.)		Причины изменений
	На 01.01.2020 г. (руб.)	На 01.01.2021 г. (руб.)	
1	2	3	4
Недвижимое имущество	0,00	0,00	
Движимое имущество	17256435,35	18536954,74	Увеличением за счет приобретения основных средств в конце года

Поступление основных средств в отчетном периоде составило 1575861,43 руб., в том числе:

получено безвозмездно в порядке межбюджетных отношений:

из федерального бюджета .....1467661,43руб.;

Выбытие основных средств составило 295342,04 руб., в том числе:

Амортизация основных средств на конец отчетного периода года составила 15053206,42 руб. или 81 % стоимости основных средств.

## 4.3.2. Сведения о движении непроизведенных активов.

Стоимость непроизведенных активов на отчетные даты составили (гр.8 код формы по ОКУД 0503130), в том числе: (расшифровать)

Наименование показателя	На 01.01.2020 г. (руб.)	На 01.01.2021 г. (руб.)	Причины изменений
Непроизведенные активы	3519859,84	3519859,84	
всего:			

Непроизводственные активы за отчетный период не изменились.

## 4.3.3. Сведения о движении материальных запасов

Стоимость материальных запасов на отчетные даты составили (гр.8 код формы по ОКУД 0503130), в том числе: (расшифровать)

Наименование показателя	На 01.01.2020 г. (руб.)	На 01.01.2021 г. (руб.)	Причины изменений

Материальные запасы	818671,19	790040,69	Уменьшилась в связи со списанием материальных запасов
всего(стр.080):			

Остаток неиспользованных материальных запасов на конец года уменьшился по сравнению с началом года на 28630,50 рублей.

#### **V. Прочие вопросы деятельности бюджетного учреждения**

5.1. Ведение бюджетного учета и составление бюджетной отчетности. Ведение бюджетного учета и составление бюджетной отчетности УПФР осуществляется в соответствии с Учетной политикой по исполнению бюджета Пенсионного фонда Российской Федерации (далее – Учетная политика), утвержденной постановлением Правления ПФР от 25.12.2019г. № 728п(с последующими изменениями) и приказом УПФР от 27.12.2019г. №163 по организации и ведению бюджетного учета и отчетности.

Начальник Управления



Е.Е.Глинская

Главный бухгалтер УПФР –  
руководитель финансово-экономической группы



Р.М.Кубутдинова